
COD. PRATICA: 2022-001-1044  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1054         SEDUTA  DEL   14/10/2022 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011 e rimodulazione fondi iscritti nel triennio.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2022-001-1044 

segue atto n. 1054  del 14/10/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e rimodulazione fondi iscritti nel triennio.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Visto l’articolo 41 della l.r. n.13/2000; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1044 

segue atto n. 1054  del 14/10/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e rimodulazione fondi iscritti nel triennio. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2022-2024 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 705.027,00 quale annualità 2021 delle risorse assegnate alla Regione Umbria dal Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali con decreto 22/07/2022 n.54, come prima rata, per il 
rafforzamento del Sistema duale (Istruzione e Formazione lavoro), anche attraverso 
l’apprendistato, a valere sulle risorse assegnate con Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze 
06/08/2021 per la realizzazione della Missione M5 – Componente C1 – Tipologia “Investimento” – 
Intervento 1.4 “Sistema duale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 euro 176.190,47 trasferiti dal Ministero del Turismo a valere su fondo per la promozione del turismo 
in Italia di cui all’articolo 179, comma 1, del D.L. 19/05/2020, n.34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17/07/2020, n. 77, per progetti finalizzati a garantire l’interoperabilità interna ed esterna 
dei sistemi delle regioni come disposto nel Piano di Promozione 2021 del Ministero del Turismo al 
paragrafo B2 Interoperabilità;  

 euro 31.000,00 derivanti dalla restituzione di contributi relativi agli interventi di prevenzione sismica 
erogati al Comune di Montecastrilli, da reiscrivere in bilancio sul capitolo di spesa 08877_S in 
attuazione di quanto disposto con D.D. n. 9945 del 30/09/2022;  

 3.817.246,25 accertati con D.D. n.10287 del 10/10/2022 quali risorse rivenienti dalla restituzione da 
parte di Sviluppumbria S.p.A. dei rientri del Fondo rotativo per la concessione di mutui a tasso 
agevolato, nell’ambito delle attività di “Servizi finanziari alle imprese” previste all’interno dell’Asse I 
del POR FESR 2007-2013. Tali somme, da utilizzare, ai sensi di quanto disposto all’articolo 44 del 
Regolamento comunitario 1303/2013, per le medesime finalità, vengono destinate con la citata 



COD. PRATICA: 2022-001-1044 

segue atto n. 1054  del 14/10/2022 4 

D.D. n. 10287/2022, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 577 del 
08/06/2022, ad incremento delle risorse previste per l’attuazione degli strumenti finanziari di cui 
all’Asse III del POR FESR 2014-2020 ed in particolare per euro 1 milione ad incremento della 
dotazione del Fondo Medium istituito con DGR n.425/2021 e per la rimanente somma di euro 
2.817.246,25 per ulteriori eventuali esigenze che si dovessero manifestare in capo al soggetto 
gestore degli strumenti finanziari attivati dalla Regione, RTI Umbriainnova;  

Considerato, inoltre, che, ai fini di una corretta imputazione degli stanziamenti sulla base del 
cronoprogramma di spesa e dei conseguenti impegni nel bilancio pluriennale, il Responsabile del 
Servizio “Infrastrutture per la Mobilità e Trasporto pubblico locale” ha richiesto la rimodulazione, nel 
triennio del Bilancio di previsione 2022-2024, degli stanziamenti relativi alle spese relative 
all’intervento “Strada TreValli”, tratto Eggi - S. Sabino, finanziato con mutuo a carico dello Stato di cui 
alla legge n.443/2001, con spostamento dello stanziamento dell’esercizio 2023 per euro 6.710.228,25 
e la sua iscrizione nello Stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2022. 
Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione e la rimodulazione dei 
finanziamenti sopra indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato 
di previsione delle Spese del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 10/10/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1044 

segue atto n. 1054  del 14/10/2022 5 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 10/10/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/10/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1044 

segue atto n. 1054  del 14/10/2022 6 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 14/10/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
881.217,47 881.217,47 0,00 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 6.710.228,25 6.710.228,25 -6.710.228,25 0,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 

5

ENTRATE DA 

RIDUZIONE DI 

ATTIVITÀ 

FINANZIARIE

0400
ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE 

DI ATTIVITÀ FINANZIARIE
3.817.246,25 3.817.246,25 0,00 0,00 

11.439.691,97 11.439.691,97 -6.710.228,25 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 705.027,00 705.027,00 0,00 0,00

07 TURISMO 01
SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL 

TURISMO
1 176.190,47 176.190,47 0,00 0,00

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
01

URBANISTICA E ASSETTO DEL 

TERRITORIO
2 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00

10
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ
05

VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 

STRADALI
2 6.710.228,25 6.710.228,25 -6.710.228,25 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

3 3.817.246,25 3.817.246,25 0,00 0,00

11.439.691,97 11.439.691,97 -6.710.228,25 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
01 881.217,47 881.217,47 0,00 0,00

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 6.710.228,25 6.710.228,25 -6.710.228,25 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
03 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 

5

ENTRATE DA 

RIDUZIONE DI 

ATTIVITÀ 

FINANZIARIE

0400
ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI 

ATTIVITÀ FINANZIARIE
03 3.817.246,25 3.817.246,25 0,00 0,00 

11.439.691,97 11.439.691,97 -6.710.228,25 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO

07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 705.027,00 705.027,00 0,00 0,00

07 TURISMO 01

SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 

TURISMO

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 176.190,47 176.190,47 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

01
URBANISTICA E ASSETTO 

DEL TERRITORIO
2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 6.710.228,25 6.710.228,25 -6.710.228,25 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

3 3.04
ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI 

ATTIVITÀ FINANZIARIE
3.817.246,25 3.817.246,25 0,00 0,00

11.439.691,97 11.439.691,97 -6.710.228,25 0,00TOTALE VARIAZIONE



 
 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE

01 1.10
01834_E 

(N.I.)

PNRR M5C1- FONDI DECRETO MLPS DEL 

22/07/2022 - CUP I92J22000070006 - 

INVESTIMENTO 1.4  SISTEMA DUALE  - 

(RIF. CAP. 05233_S) - TRASF. CORRENTI DA 

AMM.INI CENTRALI

E.2.01.01.01.000 705.027,00 705.027,00 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE

01 1.10
02477_E 

(N.I.)

FONDO PER LA PROMOZIONE DEL 

TURISMO IN ITALIA, ART.179, C.1, DEL D.L. 

N.34/2020 CONVERTITO NELLA L. 

17/07/2020, N.77, PER ECOSISTEMA 

DIGITALE DEL TURISMO DELLA REGIONE 

UMBRIA - (RIF. CAP. 05118_S) - TRASF. 

CORRENTI DA AMM.INI CENTRALI

E.2.01.01.01.000 176.190,47 176.190,47 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 1.10 B3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13.ENTR. C.CAPITALE NON DOVUTE DA 

AMM. LOCALI.

E.4.05.03.02.000 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 

5

ENTRATE DA 

RIDUZIONE DI 

ATTIVITÀ 

FINANZIARIE

0400

ALTRE ENTRATE PER 

RIDUZIONE DI 

ATTIVITÀ 

FINANZIARIE

03 1.10 02443_E
RESTITUZIONE SOMME RELATIVE AI FONDI 

PER FESR GESTITI DA SVILUPPUMBRIA
E.5.04.03.01.000 3.817.246,25 3.817.246,25 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 01991_E

MUTUO CASSA DDPP.PER INTERVENTI 

STRADA TREVALLI,TRATTO EGGI-

S.SABINO.L.443/2001.

E.4.02.01.01.000 6.710.228,25 6.710.228,25 -6.710.228,25 0,00 

11.439.691,97 11.439.691,97 -6.710.228,25 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO

07
DIRITTO ALLO 

STUDIO
1 4.09 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
05233_S (N.I.)

PNRR M5C1- UTILIZZO FONDI 

DECRETO MLPS  DEL 22/07/2022 - 

CUP I92J22000070006  - 

INVESTIMENTO 1.4 SISTEMA DUALE  

(RIF. CAP. 01834_E) - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE 

IMPRESE

U.1.04.03.99.000 705.027,00 705.027,00 0,00 0,00

07 TURISMO 01

SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE 

DEL TURISMO

1 1.16 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
05118_S (N.I.)

UTILIZZO RISORSE DEL FONDO PER 

LA PROMOZIONE DEL TURISMO IN 

ITALIA, ART.179, C.1, DEL D.L. 

N.34/2020 CONVERTITO NELLA L. 

17/07/2020, N.77, PER ECOSISTEMA 

DIGITALE DEL TURISMO DELLA 

REGIONE UMBRIA - (RIF. CAP. 

02477_E) - PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE

U.1.03.02.11.000 176.190,47 176.190,47 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO

2 3.04 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

08877_S

SPESE PER INTERVENTI STRUTTURALI 

SU EDIFICI DI INTERESSE 

STRATEGICO E OPERE 

INFRASTRUTTURALI. ART.2, LETT. B) 

DELL'OPCM N. 3907/2010, OPCM 

N52/2013 L. 24/06/2009,N. 77. 

(RIF. CAP. 1984_E)

U.2.03.01.02.000 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

3 4.02 3.04

ALTRE SPESE 

PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITÀ 

FINANZIARIE

06798_S (N.I.)

POR FESR 2014-2020: ASSE 3 - 

COMPETITIVITA' DELLE PMI - 

AZIONE 3.6.1 STRUMENTI 

FINANZIARI - FINANZIAMENTO CON 

FONDI COMUNITARI DI CUI ALLA 

DGR 577/2022 - (RIF. CAP. 

02443_E)

U.3.04.03.04.000 3.817.246,25 3.817.246,25 0,00 0,00

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI

2 3.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

08992_S

SPESE PER INTERVENTI STRADA TRE 

VALLI,TRATTO EGGI - S.SABINO - 

MUTUO CASSA DDPP -L.443/2001. - 

CONTRIB. INVESTIMENTI AMM.NI 

LOCALI (RIF: CAP.01991_E)

U.2.03.01.02.000 6.710.228,25 6.710.228,25 -6.710.228,25 0,00

11.439.691,97 11.439.691,97 -6.710.228,25 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

881.217,47
881.217,47

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
183.178.496,79
251.819.946,42

184.059.714,26
252.701.163,89

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

881.217,47
881.217,47

242.538.695,96
310.481.142,25

243.419.913,43
311.362.359,72

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.710.228,25
6.710.228,25

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
392.833.816,56
496.503.113,73

399.544.044,81
503.213.341,98

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

31.000,00
31.000,00

ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
23.038.436,96
23.099.209,69

23.069.436,96
23.130.209,69

0500

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.741.228,25
6.741.228,25

415.935.014,27
519.704.227,42

422.676.242,52
526.445.455,67

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.817.246,25
3.817.246,25

Tipologia    ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITÀFINANZIARIE
151.807.030,32
157.579.897,25

155.624.276,57
161.397.143,50

0400

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIETOTALE TITOLO 5 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.817.246,25
3.817.246,25

156.904.098,75
162.676.965,68

160.721.345,00
166.494.211,93

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.439.691,97
11.439.691,97

4.463.491.486,39
5.250.070.729,09

4.474.931.178,36
5.261.510.421,06

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.439.691,97
11.439.691,97

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma DIRITTO ALLO STUDIO07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

705.027,00
705.027,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
5.352.567,25
8.097.098,66

6.057.594,25
8.802.125,66

DIRITTO ALLO STUDIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

705.027,00
705.027,00

5.352.567,25
8.097.098,66

6.057.594,25
8.802.125,66

07

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIOTOTALE MISSIONE 04 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

705.027,00
705.027,00

47.823.693,66
52.155.390,11

48.528.720,66
52.860.417,11

Missione 07 TURISMO

Programma SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

176.190,47
176.190,47

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
6.214.158,86
6.819.431,72

6.390.349,33
6.995.622,19

SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

176.190,47
176.190,47

8.872.263,71
8.730.791,86

9.048.454,18
8.906.982,33

01

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

176.190,47
176.190,47

30.654.015,72
27.001.423,15

30.830.206,19
27.177.613,62

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

31.000,00
31.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
36.194.388,42
16.454.485,44

36.225.388,42
16.485.485,44

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

31.000,00
31.000,00

40.553.915,41
21.488.414,51

40.584.915,41
21.519.414,51

01

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

31.000,00
31.000,00

107.172.452,85
79.549.011,58

107.203.452,85
79.580.011,58

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.710.228,25
6.710.228,25

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
42.005.014,41
28.199.507,10

48.715.242,66
34.909.735,35

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.710.228,25
6.710.228,25

44.998.709,95
31.244.216,51

51.708.938,20
37.954.444,76

05

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.710.228,25
6.710.228,25

271.262.406,09
254.869.527,41

277.972.634,34
261.579.755,66

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.817.246,25
3.817.246,25

TITOLO   3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE
0,00
0,00

3.817.246,25
3.817.246,25

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.817.246,25
3.817.246,25

56.978.395,94
52.896.542,40

60.795.642,19
56.713.788,65

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.817.246,25
3.817.246,25

75.966.501,56
73.444.925,13

79.783.747,81
77.262.171,38

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.439.691,97
11.439.691,97

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.439.691,97
11.439.691,97

4.463.491.486,39
5.250.070.729,09

4.474.931.178,36
5.261.510.421,06

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	1_DGR_N_1054_DEL_14_10_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


